LXXX  
Psalms

peccati. Et si vos filii liberauerit: tunc vere liberi erit. Niderito et abiecta miseri: quasi cophini deputatur. Sed et cophinos deus buccellis impleuit. Duodecim cophinos buccellarum impleuit: quod abiecta huius mundi elegit: ut confunderet fortia. Sed et quoniam in cophino seruiebat Ioseph: terram ibi portabat: quod lateres faciebat. Nam eius in cophino seruierunt. In tribulacione invocasti me et erui te: Recognoscat se unaqueque conscientia christiana: si deuote transierit mare rubrum: si cum fide credendi et obseruandi lingua quam non nouerat audiuit: recognoscat se in tribulatione exaudita. Ipsa enim magna tribulatio erat premi sarcinis peccatorum. Quatuum gaudet relevata conscientia: Ecce baptizatus es: conscientia que habet probatur: hodie gratulatur. Exaudiens es in tribulacione: memetipsum tribulacionis tue. Anq[ue] accedens ad aquam quod sollicitudinis gerebas: Quid ieiunior exhibebas: Quid tribulationum in corde gestabas orationes intermarum piarum deuotarum: Occisi sunt hostes tui: oia pecta tua deleta sunt. In tribulacione invocasti me et erui te. Exaudiens te in abscondito tempestatis. Non in tempestate maris: sed in tempestate cordis. Exaudiens te in abscondito tempestatis. Probaui te in aqua contradictionis. Reuera fratres reuera: qui exaudiens est in abscondito tempestatis: debet probari in aqua contradictionis. Cum enim crediderit: cum baptizatus fuerit: cum viam dei capere ceperit: cum in gemellarii clipei intercederit: et ab amurca publice currere se extraxerit: habebit multos exagatores: multos insultatores: multos detractores: dehortatores: minantes etiam ubi perire deterretes: deprimites. Hec tota aqua contradictionis est. Nuto esse hodie hic sic: arbitror esse hic nonnullos quos amici sui volebant rapere ad circum: et ad nescio quas hodiernae festivitatis nugas: forte ipsi illos adduxerunt ad ecclesias: sed sibi ipsi illos adduxerunt: sibi ab eis ad circum abduci non potuerunt: in aqua contradictionis probati sunt. Non ergo erubescas prodiare quod nosti defendere: et inter blasphemos quod credidisti. Si enim exaudiris in abscondito tempestatis: corde creditur ad iusticiam: si probaris in aqua contradictionis: ore confessio fit ad salutem. Quanta est enim ipsa aqua contradictionis: Iam pene siccata est: sed senserunt illa maiores nostri: quoniam verbo dei: quoniam mysterio christi acriter resistebat gen-

Alia lfa.  
liberaui.

Alia lfa.  
pro aqua.

LXXX

tes: turbatur aqua. Aquas enim per populis aliqui intelligentes evidenter apocalypsis scriptura demonstrat: ubi aque multe cum videbatur: et cum quereretur quid essent: respondit: populi sunt. Pertulerunt ergo illi aquam contradictionis: quoniam fremuerunt gentes: et populi meditati sunt inania: quando astiterunt reges terre: et principes conuenierunt in viuis aduersus dominum: et aduersus chirstum eius. Qui fremuerunt gentes: tunc leonis ille viro forti Samson venient ad ducendam de alienigenis uxore: chrislo scilicet descendenti ad habendam ecclesiam de gentibus tremens ibat in obuiam. Sed quid egit: Accepit et tenuit: fregit: dissipauit leonem: factus est in manibus eius velut hedus capraruus. Quid enim fieret populus tremens: nisi languidus peccator? Occisa autem illa feritate: iam non sic fremuit regia potestas: non sic fremuit populus gentium: non ut in obuiam chrislo: immo vero in ipso regno gentium inuenimus leges per ecclesia: tanquam sauum in ore leonis. Quid ergo iam metuam aquam contradictionis: que propter iam tota siccata est: Illa pene iaz sit: si amurca non contradicit. Quilibet malus se uiant alieni: o si eos non adiuuent mali nostri. Exaudiens te in abscondito tempestatis: probauit te in aqua contradictionis. Recolitis quod de chrislo dictum sit: sic natum est esse in multorum ruinam: et multorum resurrectione: et in signis cui contradicitur. Nouimus: signum crucis erectum esse: et contra dictum est ei. Contradicendum est glorie crucis: sed titulus erat super crucem qui non corrumpebatur. Est enim titulus in psalmo: in tituli inscriptione ne corrumpas: signum erat cui contradiceretur. Dixerunt enim iudei: Non factus rex iudeorum: sed factus ipse dixit regem esse iudeorum: Uicta est contradictionis: respondit: quod scripsi scripsi. Exaudiens te in abscondito tempestatis: probauit te in aqua contradictionis. Hoc totum ab initio psalmi usque ad hunc versum: de oleo torcularis audiendum: quod restat magis dolendum est et cauedum. Ad amurcam enim torcularis pertinet usque in finem: fortasse non frustra: et interposito dia psalmate: sed hoc etiam audire utile est: ut quod se iam in oleo videt gaudeat: qui periclitatur: ne in amurcam incurrit caueat: utrumque audi: viuus dilige: alterum time. Audi populus meus et loquar et testificabor tibi: Non enim populo alieno. Non enim populon non pertinente ad torcular. Judicate inquit inter me et vineam meam. Audi plus

Alia lfa.  
non habet.  
et contestabor tecum.

G

# Psalmus

meus et loquar et testificabor tibi. Israel si audieris me non erit in te deus re cens. Deus recens est ad tempus factus. Deus autem noster non recens: sed ab eternitate in eternitate. Et christus noster recens forte homo: sed semipermanens deus. Quid enim ante principium? Et utique in principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum: et ipse deus noster verbum caro factum: ut habitaret in nobis. Absit ergo: ut sit in aliquo deus recens. Deus recens: aut lapis: aut phantasma est. Non est inquit lapis: Ego argenteum habeo et aureum. Merito ipsa preciosa voluit numerari qui dixit: Idola gentium argentum et aurum. Magna sunt quia aurea et argentea sunt: preciosa sunt: lucida sunt: sed tamquam oculos habent et non vident. Recentes hi dicitur. Quid recentes deo ex officina: licet illos iam vetustos araneorum casses extinxerint? Qui semipermanentes sunt: recentes sunt. Hoc de paganis: nescio: quis aliis in vanitate accipies nomine domini dei sui: fecit sibi christum creaturam: christum imparum et inegaliter generanti filium dei dicens: et filius dei negans. Si enim filius unicus est: hoc quod pater est: et hoc est ex eternitate. Tu autem nescio quid aliud cogitasti in corde tuo: deum recentem posuisti. Fecit sibi aliis deum pugnantem contra gentes tenebrarum: timorem ne inuidatur: satagem ne corrumpatur: ex parte tamquam corruptum: ut possit esse totus saluus: sed non totus: quia ex parte corruptus. Namichi ista dicunt: faciunt sibi et isti in corde recentem deum. Non est talis deus noster: non est talis portio tua Jacob: sed qui fecit celum et terram: ipse est deus tuus: qui non egreditur bonis: qui non timet a malis. Multi ergo heretici cum pagani alios et alios deos ipsi sibi funixerunt: alios et alios deos ipsi sibi fecerunt: et eos etiam si non in templis: tamen quod est peius in suo corde posuerunt: et falsorum ridendorum simulachrum templorum ipsi facti sunt. Magnus opus est intus hec idola frangere: et locum deo viventi non recenti mundare. Quis enim isti: alii et aliud sentientes: alios atque alios deos sibi facientes: ipsamque fidem falsitatem variantes ydident dissentire: sed omnes a terrenis cogitationibus consentiunt sibi. Opinio diversa est: vanitas una est. Be illis in alio psalmo dicitur: Ipsi de vanitate in unum colligantur. Quis opinionem varietate discordent: simili tamquam vanitate colligatur. Et nos quis quia vani-

# LXXX

tas retro est: posterior est: ideo ille quem retro oblitus est: id est vanitatem oblitus in ea que ante sicut: id est in vanitate exterum: sequitur ad palmam supne vocatiois dei in christo Iesu. Ergo in peius sibi isti consentiunt: quis dissentire a se inuidetur videantur. Ideo Samson cudas vulpius colligauit. Vulpes insidiosos marieque hetericos significat: dolosos: fraudulentos: cauernosis anfractibus latentes et decipientes: odore etiam tetro putentes. Lutra quem odore dicit Aplus: Christi bonus odor sumus in omnibus loco. Ille vulpes significatur in cantus cantorum: ubi dicitur: Lapite nobis vulpes pusillas exterminates vineas: latentes in cauernis tortuosis: Lapite nobis: conuincite nobis. Lapis enim cum quem de falsitate prouincis: Lutra in radicibus denique vulpeculis domino: et dicentibus: In qua potestate ista fac: responde mihi et vos iquit unum sermonem: Baptismum Joannis unde est: de celo an ex hominibus: Vulpes autem solerit habere tales soueras: ut ex una parte intrerit: et ex alia parte exeat. Ad utrumque foramen captor vulpius retia posuit: dicite mihi de celo est: an ex hominibus: Sentient illi eum ex utraque parte tetendisse unde caperet: et autem apud se: si dixerimus in quoniam de celo: dicitur quod est nobis: quare ergo non credidistis: Ille enim testimonium christi prohibuit: si dixerimus de terra: lapidat nos populus: quod prophetam eum habent. Sicut ergo hac atque hac esse unde caperetur: responderunt nescimus. Et dominus: Nec ego vobis dico in qua parte ista facio. Glos dicitis vos nescire quod scitis: ego vobis non dico quod queritis: quod ex nulla parte exire ausi estis: in vestris tenebris remansistis. Obtemperemus ergo et nos si possumus dicenti verbo dei: Lapite nobis vulpes pusillas exterminates vineas: videamus si et nos quasdam vulpeclas capere possumus. Proponamus ad foramen utrumque: ut unum vulpes exire volunt capias (verbi gratia) Namicheo facient sibi deum recentem: et in corde suo ponent quod non est: dicamus et interrogemus eum. Substantia dei corruptibilis est: an incorruptibilis: Elige quod vis: exi quavis: sed non effugias. Si dixeris corruptibilis: non a populo: sed a te ipso lapidaberis. Si autem dixeris incorruptibilem deum: incorruptibilis quomodo timuit gentem tenebrarum. Quid factura erat incorruptibili gens corruptiois: Quid restat nisi ut dicatur: nescimus: Sed tamquam si hoc non dolo sed ignorantia dicitur

## Psalms

nō remāeat in tenebris: ex vulpe fiat ouis: credat inuisibili incorruptibili soli deo: nō recenti: soli ab eo quod est solus: nō ab eo quod est sol: ne nos ipsi vulpi fugienti alia cauernā aperuisse videamur: q̄q̄ nec nōmē solis formidabimus. Est em̄ in scripturis nostris sol iusticie: et sanitas in pennis eius. Ab estu solis eius umbra appetitur: sub alas aut̄ solis huius ab estu fugitur: sanitas em̄ in pennis ei⁹. Iste est sol de quo dicturi sūt impij: Ergo errauim⁹ a via veritatis: et iusticie lumen nō luxit nobis: et sol nō est ortus nobis. Dicuntur sunt adoratores solis: sol nō ortus est nobis: q̄ cū adorarent solem quē facit oriri sup bonos et malos: nō est eis ortus sol: qui solos illuminat bonos. Facit sibi ergo deos recentes qui q̄ quales volunt. Quid em̄ impedit officinā decepti cordis fabricare phantasma quale voluerit: Sed oēs hi in posteriorib⁹ cōsentientiū: id est simili vanitate detinetur. Usi Samson noster qui etiam interpretatur sol ipsorum: eorum sc̄z quib⁹ lucet: nō omniū sicuti est oriēs sup bonos et malos: sed sol quorundam sol iusticie: figurā em̄ habebat christi: colligavit ut dicere ceperā caudas vulpium: et ibi ignē alligavit ad incendendū ignē: sed messes alienigenarū. Proinde tales p̄sentientes in posteriorib⁹ tanq̄ caudis colligati: trahunt ignē corrumpente: sed nō incēdū nostrorū legetes. Nouit em̄ dñs qui sūt ei⁹: et recedat ab iniquitate omnis qui inuocat nōmē dñi. In magna aut̄ domo nō solū sunt vasa aurea et argentea: sed et lignea et fictilia: et alia sunt quidē in honorē: alia vero in cōtumeliam. Si quis aut̄ mūdauerit se ab h̄moī: erit vas in honore vtile dñi: ad omne opus bonū paratum: et ideo nec caudas vulpī: nec faces vulpī ptūnescet. Sed videam⁹ de populo isto. Si me audieris inq̄t nō erit in te dñ recens. Mouet me quid dixit in te. Non em̄ dixit ad te quasi simulachr̄ fornicatus adhibitū: sed in te in corde tuo: in imagine phantasmatis tui: in deceptiōe erroris tui tecū portabis dñ tuū recentem remanēs vetustus. Si ergo me audieris inquit: q̄a ego sum qui sum: nō erit in te dñs recens. Nec adorabis dñ tuū alienum. Si em̄ in te nō sit: nō adorabis dñ tuū alienū. Situ nō cogites dñ tuū falsū: nō adorab̄ dñ fabi catū. Non em̄ erit in te dñ recens. Ego enim sum: Quid vis adorare quod nō est: Ego em̄ Dominus deus sum:

Alia lfa.  
† tuus.

## LXXX

Quia ego sum qui sum. Et ego quidē sum inquit qui sum sup omnē creaturaz: tibi tñ temporaliter quid presti: Qui eduxi te de terra egypti: Nō tantū illi p̄plo dici tur. Omnes em̄ educuti sum⁹ de terra egypti: omnes p̄ mare rubrū transiūmus: unici nostri p̄sequētes nos in aqua perierūt. Non sumus ingrati deo nostro: nō obliuiscamur dñm monentē: et fabricemus in nobis deum recentē: q̄ eduxi te de terra egypti. Loquitur de⁹. Dilata os tuū et adimplebo illud. Angustias paterū in te apter dñu recentē constitutū in corde tuo. Frange vanū simulachrū: deinceps cōsciētia tua fictum idolū: dilata os tuū p̄fitēdo: amādo: et adimplebo illud: qm̄ apud me est fons vite. Hoc quidē dicit dñs: sed quid sequit: Et nō obaudiuit populus me⁹ vocē meam: Nō em̄ loq̄ retur ista nisi populo suo. Scimus enī q̄ q̄ cūq̄ lex dicit his qui in lege sunt dicit. Et nō obaudiuit populus meus vocē meaz. Et Israel non attendit mihi. Quis: cui: Israel nūbi. O ingrata alia: p̄ me anima: a me vocata anima: a me in spem adducta: a me a peccatis abluta. Et israel nō attendit nūbi. Baptizant enī et trāscēt p̄ mare rubrū: sed in via murmurāt: cōtradicūt: p̄querūt: seditionibus p̄turbant: ingratūt ei qui liberauit a p̄sequētibus hostib⁹: q̄ ducit p̄ siccū heremū: cū cibo tñ et potu: cū lumine nocturno et umbraculo diurno. Et isrl nō attendit nūbi. Et dimisi eos h̄m̄ affectiones cordis eoru: Ecce torcular. Aptā sūt foramina: currunt amurca. Et dimisi eos: non h̄m̄ salutē precepto rū meorū: sed h̄m̄ affectiones cordis eoru domauī eos sibi. Bicit et Aplus: Tradidit eos deus in p̄cūlūtias cordis eoru: Bimisi eos scdm̄ affectiones cordis eorum. Ibunt in affectionibus suis. Inde est qđ horret: si tñ eliquamini in gemellaria abscondita dñi: si tñ apothecas eius adamastis: inde est qđ horretis: Alij defēdūt circū: alijs amphitheat̄: alijs casas in vicis: alijs theatra: alijs illud: alijs postremo deos recētes suos. Ibūt in affectionib⁹ suis. Israel si in vijs meis ambulasset. Bicit enī iste israel fortasse: ecce peccō: manifestū est: eo post affectōes cordis mei. Sed qđ facio: Biabolus hoc facit: demones hoc faciūt. Quis est diabolus: Qui sūt demones: Lerte inimici tui. Israel si in vijs meis ambulasset. In ni

Alia lfa.  
† simplebo.

Alia lfa.  
† audiuit.

Alia lfa.  
† intendit.

Alia lfa.  
† desideria.

Alia lfa.  
† adiunctionibus.

Alia lfa.  
† Si p̄p̄s me  
audisset me.

Alia lfa.  
† pro nibilo for  
sitam.

S 2

# Psalmus

LXXX

**Alia lta.** **h**ilū omnes inimicos eorum humilias-  
tū nob̄ habet. **s**ez: Ergo si plebs mea audisset me. Qua-  
re enim mea si non audit me: Si plebs mea  
audisset me. Quis est plebs mea: Israel.  
Quid est audisset me: Si in vijs meis am-  
bulasset. Queritur et gemit sub inimicis.  
In nihilū inimicis eorum humiliasse. Et  
sup tribulātes eos misissim manu  
meā. Nunc vero quid queris de inimicis:  
Ipsi facti sūt peiores inimici. Quō em qd  
sequit de inimicis q̄rimini: vos quid es?

**Inimici dñi mentiti sunt ei:** Re-  
nuncias: Renūcio. Et reddit ad qd renūci-  
atur. Utique quib⁹ rebus renuncias: nisi fac-  
tis malis: factis diabolicis: factis a deo dā-  
natis: furtis: rapinis: peruris: homicidiis:  
adulteris: sacrilegiis: sacris abominādis:  
curiositatibus. His oībus renuncias: et rur-  
sus bis inflexis supari. Facta sūt tibi poste-  
riora deteriora horrib⁹. Lanis reuersus ad  
vomitū suū: et suslota in volutbris ceni.  
Inimici dñi mentiti sunt ei. Et quanta pati-  
entia dñi: Quare nō p̄sternuntur: Quare  
nō trucidant: Quare non terra debiscēte  
sorbent: Quare nō celo flagrāte incendū-  
tur: Quia magna patientia dñi. Et erūt im-  
puniti: Absit. Nō sibi tantū de dei miseri-  
cordia blandiātur: vt sibi eius iniustiam  
pollicant. Ignoras qz dei patientia ad pe-  
nitētiā te adducit. Tu autē fīm duriciā cor-  
dis tui: et cor īpenitētis: thesaurizas tibi irā  
in die ire: et reuelationis iusti iudicij dei: qz  
reddet vnicuiqz fīm opera sua. Et si modo  
nō reddit: tūc reddit. Si em modo reddit  
ad tēpus reddit. Nō cōuerso autē nec cor-  
recto īeternū reddit. Vide ergo qz non  
erūt impuniti: attende qd sequitur: Inimi-  
ci dñi mentiti sunt ei. Dicitur es: et quid  
eis fecit. Nō vniūt: nō auras carpunt: nō  
lucem hauriūt: nō fontes potant: nō fruc-  
tūs terre edunt: **E**t erit tempus eorum  
**īeternum.** Nemo sibi ergo blandiāt:  
qz q̄si ad torcular ptinet: bonū est illi si ad  
oleum in torculari ptineat. Nō sibi pollice-  
atur vnuſqz habēs facta nefaria: que re-  
gnū dei nō possidebūt: et dicat sibi: Quo-  
niā habeo signū christi: et sacramenta christi:  
nō delebor īeternū: et si purgor p ignē sal-  
uus ero. Nam quid est qd ait Apls de his  
qui habent fundamentū: Fundamentum  
aliud nemo p̄t ponere p̄ter id quod pos-  
tū est: qd est christus: Jesus. Quid est inq  
unt qd sequitur: Unusquisqz autē sup fun-  
damentū videat qd superedificet: Alius